ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PLEIKU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1644/UBND-VPUB Pleiku, ngày 24 tháng 12 năm 2025
V/v giới thiệu chuyên mục “tiêu

điểm chính sách” của Đài
Truyền hình Việt Nam

Kính gửi:
- Các cơ quan, tổ chức thuộc UBND phường;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc phường;
- Các tổ dân phố, làng.

Thực hiện Công văn số 1989/STP-NV2 ngày 11/12/2025 của Sở Tư pháp tỉnh
Gia Lai về việc phối hợp truyền thông chính sách trên Chuyên mục “Tiêu điểm
chính sách” của Đài Truyền hình Việt Nam.

Nhằm tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật đến người dân và công chức
trong thời đại số, Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách” đã chính thức lên sóng Đài
Truyền hình Việt Nam từ ngày 08/11/2025. Chương trình được phát sóng lúc
07h00 sáng Thứ Bảy hằng tuần trên kênh VTV1, với thời lượng 15 phút, là điểm
hẹn truyền thông chính sách hàng tuần cho khán giả cả nước.

I/ Nội dung chuyên mục gồm 03 phần chính:
1. Dòng chảy chính sách
Phần mở đầu cập nhật nhanh 1–2 chính sách, sự kiện pháp luật, hoạt động chỉ

đạo, điều hành nổi bật trong tuần. Đây là nơi người xem nắm bắt nhịp chuyển động
của đời sống pháp luật một cách ngắn gọn, dễ hiểu.

2. Tiêu điểm chính sách
Điểm đặc sắc của chương trình nằm ở mục tiêu điểm, nơi các chủ đề nóng

được xã hội quan tâm được phân tích qua:
Phóng sự thực tế; Phản ánh tình huống pháp lý diễn ra ngoài đời sống; phỏng

vấn người dân, doanh nghiệp; tham vấn chuyên gia, ý kiến cơ quan nhà nước có
thẩm quyền. Phần này giúp người xem hiểu sâu hơn bản chất vấn đề, bối cảnh
pháp lý và góc nhìn đa chiều.

3. Đưa pháp luật vào cuộc sống
Các thông tin, chính sách, quy định mới đã được ban hành để tháo gỡ điểm

nghẽn trong văn bản quy phạm pháp luật, giải thích, hướng dẫn áp dụng điểm mới
để đưa luật, văn bản đi vào đời sống. Đây là phần giúp người dân biết quyền –
nghĩa vụ của mình; cán bộ, công chức hiểu điểm mới của văn bản; doanh nghiệp
tiếp cận chính sách bằng ngôn ngữ dễ hiểu.

II/ Một số đường dẫn liên kết với Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách”
của Đài Truyền hình Việt Nam đã được phát sóng trên các nền tảng số của
Đài Truyền hình Việt Nam (VTV go; fanpage VTV - Đài Truyền hình Việt
Nam) như:

1. https://vtvgo.vn/video/play/phan-cap-phan-quyen--tieu-diem-chinh-sach-
2,ckarazMpSu.html

2.https://vtvgo.vn/video/play/nhung-diem-moi-cua-luat-tri-tue-nhan-tao--tieu-
diem-chinh-sach-2,6ygBmv8PBw.html

3. https://vtvgo.vn/video/play/ung-dung-cong-nghe-thong-tin-cai-cach-thu-
tuc-hanh-chinh-trong-cac-quy-dinh-phap-luat-ve-thue--tieu-diem-chinh-sach-
2,LC2Tg7YhaH.html

4. https://vtvgo.vn/video/play/dau-tu-cong-go-nut-that-nguon-luc-khoa-hoc-
cong-nghe--tieu-diem-chinh-sach-2,YbbJzXOBGh.html

5. https://vtvgo.vn/video/play/thao-go-diem-nghen-du-lieu--tieu-diem-chinh-
sach-2,q1w4FymoUZ.html

6. https://vtvgo.vn/video/play/luat-thue-thu-nhap-ca-nhan--muc-giam-tru-gia-
canh-moi-va-cai-cach-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue--tieu-diem-chinh-sach-
2,M2MURhVvTB.html

UBND phường yêu cầu các cơ quan, tổ chức thuộc UBND phường; các đơn
vị sự nghiệp thuộc phường; các tổ dân phố, làng tuyên truyền đến cán bộ, công
chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp quan tâm theo dõi Chuyên mục “Tiêu
điểm chính sách” – 07h00 sáng Thứ Bảy hằng tuần trên VTV1 để cập nhật thông
tin pháp luật thiết thực ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Trang Thông tin điện tử phường (đăng tải);
- Lưu: VTUB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thông

https://vtvgo.vn/video/play/phan-cap-phan-quyen--tieu-diem-chinh-sach-2,ckarazMpSu.html
https://vtvgo.vn/video/play/phan-cap-phan-quyen--tieu-diem-chinh-sach-2,ckarazMpSu.html
https://vtvgo.vn/video/play/nhung-diem-moi-cua-luat-tri-tue-nhan-tao--tieu-diem-chinh-sach-2,6ygBmv8PBw.html
https://vtvgo.vn/video/play/nhung-diem-moi-cua-luat-tri-tue-nhan-tao--tieu-diem-chinh-sach-2,6ygBmv8PBw.html
https://vtvgo.vn/video/play/ung-dung-cong-nghe-thong-tin-cai-cach-thu-tuc-hanh-chinh-trong-cac-quy-dinh-phap-luat-ve-thue--tieu-diem-chinh-sach-2,LC2Tg7YhaH.html
https://vtvgo.vn/video/play/ung-dung-cong-nghe-thong-tin-cai-cach-thu-tuc-hanh-chinh-trong-cac-quy-dinh-phap-luat-ve-thue--tieu-diem-chinh-sach-2,LC2Tg7YhaH.html
https://vtvgo.vn/video/play/ung-dung-cong-nghe-thong-tin-cai-cach-thu-tuc-hanh-chinh-trong-cac-quy-dinh-phap-luat-ve-thue--tieu-diem-chinh-sach-2,LC2Tg7YhaH.html
https://vtvgo.vn/video/play/dau-tu-cong-go-nut-that-nguon-luc-khoa-hoc-cong-nghe--tieu-diem-chinh-sach-2,YbbJzXOBGh.html
https://vtvgo.vn/video/play/dau-tu-cong-go-nut-that-nguon-luc-khoa-hoc-cong-nghe--tieu-diem-chinh-sach-2,YbbJzXOBGh.html
https://vtvgo.vn/video/play/thao-go-diem-nghen-du-lieu--tieu-diem-chinh-sach-2,q1w4FymoUZ.html
https://vtvgo.vn/video/play/thao-go-diem-nghen-du-lieu--tieu-diem-chinh-sach-2,q1w4FymoUZ.html
https://vtvgo.vn/video/play/luat-thue-thu-nhap-ca-nhan--muc-giam-tru-gia-canh-moi-va-cai-cach-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue--tieu-diem-chinh-sach-2,M2MURhVvTB.html
https://vtvgo.vn/video/play/luat-thue-thu-nhap-ca-nhan--muc-giam-tru-gia-canh-moi-va-cai-cach-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue--tieu-diem-chinh-sach-2,M2MURhVvTB.html
https://vtvgo.vn/video/play/luat-thue-thu-nhap-ca-nhan--muc-giam-tru-gia-canh-moi-va-cai-cach-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue--tieu-diem-chinh-sach-2,M2MURhVvTB.html

	2. Tiêu điểm chính sách
	3. Đưa pháp luật vào cuộc sống
	Các thông tin, chính sách, quy định mới đã được ba
	II/ Một số đường dẫn liên kết với Chuyên mục “Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T21:23:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PLEIKU<ubnd@pleiku.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T21:24:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PLEIKU<ubnd@pleiku.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!